

4 財務書類 (1) 一般会計等

一般会計等行政コスト計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
経常費用	316,546,130
業務費用	189,204,383
人件費	92,606,155
職員給与費	77,107,629
賞与等引当金繰入額	6,073,666
退職手当引当金繰入額	4,857,165
その他	4,567,695
物件費等	93,345,304
物件費	42,615,718
維持補修費	19,841,856
減価償却費	30,042,450
その他	845,280
その他の業務費用	3,252,924
支払利息	1,452,383
徴収不能引当金繰入額	24,992
その他	1,775,549
移転費用	127,341,747
補助金等	41,278,097
社会保障給付	68,474,226
他会計への繰出金	16,144,497
その他	1,444,927
経常収益	25,211,315
使用料及び手数料	4,817,828
その他	20,393,487
純経常行政コスト	291,334,815
臨時損失	1,770,125
災害復旧事業費	852,975
資産除売却損	896,820
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	20,330
臨時利益	3,122,447
資産売却益	3,122,447
その他	-
純行政コスト	289,982,493

一般会計等貸借対照表

(令和 2年 3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,378,650,527	固定負債	307,144,460
有形固定資産	1,283,295,362	地方債	242,194,875
事業用資産	634,126,243	長期未払金	-
土地	417,328,054	退職手当引当金	64,548,188
立木竹	0	損失補償等引当金	-
建物	556,778,583	その他	401,397
建物減価償却累計額	△ 390,491,461	流動負債	45,642,118
工作物	92,383,222	1年内償還予定地方債	38,477,893
工作物減価償却累計額	△ 46,153,290	未払金	43,291
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	6,073,666
航空機	1,248,658	預り金	868,120
航空機減価償却累計額	△ 1,131,900	その他	179,148
その他	39,884	負債合計	352,786,578
その他減価償却累計額	△ 25,453	【純資産の部】	
建設仮勘定	4,149,945	固定資産等形成分	1,391,701,315
インフラ資産	641,741,277	余剰分(不足分)	△ 340,825,734
土地	390,106,298		
建物	664,770,836		
建物減価償却累計額	△ 449,907,724		
工作物	2,017,591		
工作物減価償却累計額	△ 87,202		
その他	175,206		
その他減価償却累計額	△ 15,796		
建設仮勘定	34,682,067		
物品	18,814,808		
物品減価償却累計額	△ 11,386,965		
無形固定資産	1,496,742		
ソフトウェア	1,492,675		
その他	4,068		
投資その他の資産	93,858,423		
投資及び出資金	30,203,927		
有価証券	755,901		
出資金	4,279,931		
その他	25,168,095		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	1,872,686		
長期貸付金	2,647,285		
基金	59,364,247		
減債基金	25,500,000		
その他	33,864,247		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 229,721		
流動資産	25,011,631		
現金預金	10,615,745		
未収金	1,411,747		
短期貸付金	475,495		
基金	12,556,300		
財政調整基金	11,545,916		
減債基金	1,010,383		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 47,656		
資産合計	1,403,662,158	純資産合計	1,050,875,580
		負債及び純資産合計	1,403,662,158

一般会計等純資産変動計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日

(単位：千円)

科 目	合計	固定資産等形成分	
		固定資産等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	1,056,277,110	1,395,725,930	△ 339,448,819
純行政コスト(△)	△ 289,982,493		△ 289,982,493
財源	284,619,413		284,619,413
税収等	206,196,053		206,196,053
国県等補助金	78,423,360		78,423,360
本年度差額	△ 5,363,080		△ 5,363,080
固定資産の変動(内部変動)		△ 3,985,061	3,985,061
有形固定資産等の増加		25,979,298	△ 25,979,298
有形固定資産等の減少		△ 33,819,270	33,819,270
貸付金・基金等の増加		20,749,852	△ 20,749,852
貸付金・基金等の減少		△ 16,894,941	16,894,941
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	△ 39,554	△ 39,554	
内部取引	-	-	
その他	1,104		1,104
本年度純資産変動額	△ 5,401,530	△ 4,024,615	△ 1,376,915
一般財源等充当調整額	-		-
本年度末純資産残高	1,050,875,580	1,391,701,315	△ 340,825,734

一般会計等資金収支計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
【業務活動収支】	
業務支出	274,800,238
業務費用支出	147,458,491
人件費支出	81,675,323
物件費等支出	62,889,483
支払利息支出	1,452,383
その他の支出	1,441,302
移転費用支出	127,341,747
補助金等支出	41,278,097
社会保障給付支出	68,474,226
他会計への繰出支出	16,144,497
その他の支出	1,444,927
業務収入	286,846,637
税金等収入	207,014,513
国県等補助金収入	68,103,751
使用料及び手数料収入	4,775,108
その他の収入	6,953,266
臨時支出	852,975
災害復旧事業費支出	852,975
その他の支出	-
臨時収入	458,363
業務活動収支	11,651,787
【投資活動収支】	
投資活動支出	44,919,409
公共施設等整備費支出	26,053,991
基金積立金支出	17,582,484
投資及び出資金支出	990,432
貸付金支出	292,502
その他の支出	-
投資活動収入	32,741,184
国県等補助金収入	9,861,246
基金取崩収入	16,300,028
貸付金元金回収収入	576,360
資産売却収入	6,003,550
その他の収入	-
投資活動収支	△ 12,178,225
【財務活動収支】	
財務活動支出	39,356,648
地方債償還支出	39,135,373
その他の支出	221,275
財務活動収入	39,406,100
地方債発行収入	39,406,100
その他の収入	-
財務活動収支	49,452
本年度資金収支額	△ 476,986
一般財源等充当調整額	-
前年度末資金残高	10,224,610
本年度末資金残高	9,747,625
前年度末歳計外現金残高	1,042,309
本年度歳計外現金増減額	△ 174,189
本年度末歳計外現金残高	868,120
本年度末現金預金残高	10,615,745

連結貸借対照表

(令和 2年 3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,879,940,186	固定負債	662,050,754
有形固定資産	1,787,450,425	地方債等	418,434,650
事業用資産	681,826,806	長期未払金	32,820
土地	434,893,680	退職手当引当金	74,648,053
立木竹	0	損失補償等引当金	2,000
建物	639,591,411	その他	168,933,231
建物減価償却累計額	△ 445,598,944	流動負債	74,286,958
工作物	95,526,876	1年内償還予定地方債等	54,549,743
工作物減価償却累計額	△ 47,076,755	未払金	8,978,236
船舶	-	未払費用	263,325
船舶減価償却累計額	-	前受金	144,945
浮標等	-	前受収益	12,645
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	6,973,546
航空機	1,248,658	預り金	2,606,566
航空機減価償却累計額	△ 1,131,900	その他	757,951
その他	43,280	負債合計	736,337,712
その他減価償却累計額	△ 26,471	【純資産の部】	
建設仮勘定	4,356,971	固定資産等形成分	1,542,265,658
インフラ資産	1,054,620,565	余剰分(不足分)	△ 323,583,025
土地	398,756,151	他団体出資等分	1,214,282
建物	709,043,037		
建物減価償却累計額	△ 473,860,483		
工作物	661,206,796		
工作物減価償却累計額	△ 279,643,816		
その他	175,206		
その他減価償却累計額	△ 15,796		
建設仮勘定	38,959,469		
物品	159,182,276		
物品減価償却累計額	△ 108,179,221		
無形固定資産	2,616,771		
ソフトウェア	1,610,481		
その他	1,006,291		
投資その他の資産	89,872,990		
投資及び出資金	5,320,664		
有価証券	2,861,736		
出資金	817,683		
その他	1,641,245		
長期延滞債権	3,478,769		
長期貸付金	2,642,845		
基金	78,633,277		
減債基金	25,500,000		
その他	53,133,277		
その他	840,022		
徴収不能引当金	△ 1,042,587		
流動資産	76,294,440		
現金預金	51,671,836		
未収金	11,291,266		
短期貸付金	475,495		
基金	12,583,981		
財政調整基金	11,573,598		
減債基金	1,010,383		
棚卸資産	322,801		
その他	144,122		
徴収不能引当金	△ 195,061		
繰延資産	-		
資産合計	1,956,234,626	純資産合計	1,219,896,914
		負債及び純資産合計	1,956,234,626

連結行政コスト計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月 31日

(単位：千円)

科 目	金 額
経常費用	638,075,948
業務費用	300,172,302
人件費	107,823,586
職員給与費	88,914,056
賞与等引当金繰入額	6,408,796
退職手当引当金繰入額	6,106,519
その他	6,394,215
物件費等	142,312,452
物件費	69,100,726
維持補修費	21,656,328
減価償却費	50,461,913
その他	1,093,485
その他の業務費用	50,036,265
支払利息	4,922,105
徴収不能引当金繰入額	38,661
その他	45,075,499
移転費用	337,903,646
補助金等	171,423,413
社会保障給付	157,308,724
その他	9,171,509
経常収益	133,751,657
使用料及び手数料	29,038,465
その他	104,713,192
純経常行政コスト	504,324,291
臨時損失	1,871,984
災害復旧事業費	852,975
資産除売却損	909,527
損失補償等引当金繰入額	2,270
その他	107,214
臨時利益	3,274,733
資産売却益	3,174,602
その他	100,132
純行政コスト	502,921,542

連結純資産変動計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月 31日

(単位：千円)

科 目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	1,222,494,610	1,549,857,960	△ 328,564,934	1,214,282
純行政コスト(△)	△ 502,921,542		△ 502,921,542	-
財源	499,582,686		499,582,686	-
税収等	284,778,508		284,778,508	-
国県等補助金	214,804,178		214,804,178	-
本年度差額	△ 3,338,857		△ 3,338,857	-
固定資産の変動(内部変動)		△ 8,544,738	8,544,738	
有形固定資産等の増加		42,860,374	△ 42,860,374	
有形固定資産等の減少		△ 55,449,707	55,449,707	
貸付金・基金等の増加		22,238,288	△ 22,238,288	
貸付金・基金等の減少		△ 18,193,693	18,193,693	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	952,435	952,435		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	12,698			-
その他	△ 223,972		△ 223,972	
本年度純資産変動額	△ 2,597,695	△ 7,592,302	4,981,909	-
本年度末純資産残高	1,219,896,914	1,542,265,658	△ 323,583,025	1,214,282